PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
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SENHOR PRESIDENTE: D! {;ﬁoﬁt
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A presente Propk n” 077/09, desta data, de nossa
autoria, tem por objetivo suplementar dotagbes o enténas do orgamento vigente, cujos
saldos sdo insuficientes para atender as desPeSak \do setor até o final deste exercicio
financeiro.

As dotagdes a serem suplementadas sdo as que a seguir
discriminamos com as indicagoes dos valores ¢ para onde as mesmas serfio utilizadas:

K$.1.540.000,00 para atender despesas com pagamentos &
= vantagens fixas de pessoal lotado junto a Secretaria Municipal de Saude, cujos recursos sdo
insuficientes para atender as despesas com folha de pagamento, inclusive com as que ja
esta sendo elaborada para pagamento dos funcionarios do setor.

RS$. 850.000,00 para as mesmas despesas com a pessoal lotado
na Secretaria Municipal de Satde, referente aos recothimentos dos tributos das obrigages
patronais devidas em fungdo da folha de pagamento.

Para atender as despesas com a abertura do crédito
solicitado, serfo utilizados recursos resultantes de anulagdes de dotagdes or¢amentarias do
orgamento vigente, no mesmo valor do crédito a ser aberto, conforme especificadas no
artigo 2° da presente proposigio.

Em assim sendo solicitamos que a presente proposigdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento, renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragéo.

Prefeito Munici

AO
EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA PURY
IBIUNA.

IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
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PROJETO DE LEI N° 927409,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2.009

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da|\Esf cia Turistica de
Ibiiina, no uso das atribuigdes que Ihe sao conferidas’por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprovou ¢ ele sancionou € promulgou a seguinte lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito no valor
de RS 2.390.000,00 (dois milhdes, trezentos € noventa mil reais), suplementar as seguintes

dotagdes orgamentarias.
N~ 02 - PREFEITURA MUNICIPAL )
02.01.13 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
Classificagao Geral Especiticagdo Valor
319011 - 10.301.0015.2031 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas ............... RS 1.540.000,00

Total Ao ONBRO ........ourecssirssnisisisnsnsssissisiansss R$ 1.540.000,00
02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.13 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE.

Classificagdo Geral Especificagio Valor

3 1.90.13 — 10.301.0015.2031 Obrigagdes Patronais ... RS 850.000,00
Total do OTHO .........vconeewememmmsisessisssssissnsenss R$ 850.000,00
Total Geral . RS 2.390.000,00

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1° sera coberto com
recursos provenientes da anulagéo das seguintes dotagbes do orgamento vigente:

02 - PREFEITURA MUNICIPAL

o 02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO BASICO
Classificagio Geral Especificagido Valor
339030 — 12.361.0007.2029 Material de Consumo. ... R$ 600.000,00
Total do OFZAO .......ooovveoeeiceieiciiciaeseneiinns R$ 600.000,00

02 — PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL MANUT. E VALORIZACAQ DO ENSINO BASICO

Classificagio Geral Especificagio Valor
4.4.90.51 — 12.361.0033.1033 Obras € Instalagdes ...........oiiiinnicnnnss R$ 250.000,00
Total do Orgao ..o, R$ 250.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA.

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

9 9 99 99 — 99 999 9999 9999 Reserva de Contingencia ...........ccocvvinicnnninns R$ 1.540.000,00
Total do OrgA0 .......o.ovvevvveeecceccciniccecniees R$ 1.540.000,00
Total Geral .. - , RS 2.390.000.00
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009.




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241012

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 75/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 28 de setembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessado
Ordinaria do dia_Q05 de outubro de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aps Srs\ Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente

frojeto de Lei n° 75/2009 encontra-se a
issbes para exararem parecer conforme



APROVADO

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no di
28 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n%. 74/2009 que “Dispde sobre a
abertura de crédito suplementar.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
28 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n®. 75/2009 que “Dispde sobre a
abertura de crédito suplementar.”;

Considerando a necessaria autorizag@o legislativa para o
municipio abrir credito suplementar para suprir as despesas até o final do
corrente exercicio de Vencimentos e Vantagens Fixas, e Obrigagdes
Patronais do Fundo Municipal de Manutencdo e Valorizagdo do Ensino
Basico; '

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito suplementar para suprir as despesas até o final do
corrente exercicio de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obrigagées
Patronais do Fundo Municipal da Saude:

Considerando a relevancia das proposigbes acima,
conforme justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n® 74 e 75/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votacdo Unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
19 DE OUTUBRO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Siio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Iblllnl SP., FunefFu (15) 3241-1266

CoMNS0ES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camara

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N, 75/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagédo desta
Casa de Leis no dia 28 de setembro de 2009, o Projeto de Lei n®. 75/2009 que
“Dispde sobre a abertura de crédito suplementar.”

A Comissao de Justica e Redacdo em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a
abertura de crédito suplementar no valor total de R$ 2.390.000,00 (dois milhées,
trezentos e noventa mil reais), para que o Municipio de Ibilina possa atender as
despesas “Vencimentos e Vantagens Fixas” e “Obrigagées Patronais” do Fundo
Municipal de Saude, conforme aponta o artigo 1°. da proposi¢do, nada impedindo
a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
abertura do crédito suplementar correrdo por conta de recursos provenientes de
anulagéo de dotagdes do orgamento vigente conforme relacionado no artigo 2°. da
proposigao.

As Comissoes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagéo, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagédo normal, pois a abertura do crédito suplementar
sera necessario para atender as despesas com a folha de pagamentos e encargos
da Secretaria da Salde até o final do corrente exercicio.

Ao Plenario que € soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO,
EM 19 DE OUTUBRO DE 2009. LL{

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDEN}TE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
\r» J“‘ @ F l“ R (4 Mﬂ\(\/
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA  EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siio Paulo
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CHARLI GUIMARAES
PRE IDENTE DA COMISSAOQ DE FINANCAS E OR?{\MENTO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 61/2009
“Dispoe sobre a abertura de crédito suplementar”.

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estanci

Turistica de lbiina, no uso das atribuicbes que lhe sao

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte

Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito no valor de R$ 2.390.000,00 (dois milhdes, trezentos e noventa mil reais),
suplementar as seguintes dotagbes orgamentarias.

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificacdo Geral Especificacado Valor
3.1.90.11 - 10.301.0015.2031 Vencimentos e Vantagens Fixas........ R$ 1.540.000,00
Total do Orgao........c.ccovvvvvivereeiinne, R$ 1.540.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.13 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classificacéo Geral Especificacéo Valor

3.1.90.13 - 10.301.0015.2031 Obrigagdes Patronais...............ccccuveen. R$ 850.000,00
Total do Orgao..........occoveevceecreiiieinnns R$ 850.000,00
Total Geral.........ccoceerneriineninnsssssnssnnnes R$ 2.390.000,00

ARTIGO 2° — O valor do crédito a que se refere o Artigo 1°
sera coberto com recursos provenientes da anulagdo das seguintes dotagbes do
orgamento vigente.

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO BASICO

Classificacao Geral Especificacdo Valor
3.3.90.30 - 12.361.0007.2029 Material de Consumo.................ccvvvnnenn R$ 600.000,00
T B0 PO i svainiss s i il R$ 600.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO BASICO

Classificacédo Geral Especificacdo Valor
4.49051-12.361.0033.1033 Obras e Instalagdes..............c.cccurveeenn. R$ 250.000,00
Tolal do ONOBY.-.csmmunnama R$ 250.000,00

02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Classificacao Geral Especificacdo Valor

9.9.99.99 — 99.999.9999.9999 Reserva de Contingéncia................... R$ 1.540.000,00
Tokn] B0 ORI 00 R$ 1.540.000,00
TOIRY GOEBliicinsvssisssissssionsssvisiveseives R$ 2.390.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, (evggadas as disposigﬁe? contrario.
/ =, / \ \“\
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 61/2009 — fls. 2.\

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL™
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE
2009. =
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE lB[UNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 ¥
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 459/2009 Ibiina, 20 de outubro de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI Ne°. 61/2009, referente ao Projeto de Lei ne. 077/09, nesta
Casa tramitou com o n° 75/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito
suplementar.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

JAIR

AO EXMO. SR. | e |

) o (,,
COITI MURAMATSU | . ©
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. —
NESTA.

[COPIA)



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.|

Certifico que o Projeto de Lei n®%. 75/2009 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 19 de outubro de 2009 o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votacdo na mesma Sessao Ordinaria, sendo
o Requerimento de Urgéncia Especial colocado em votagao
nominal e aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do
Vereador Jair Cardoso de Oliveira, e devido a aprovagdao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbées de Justica e Redagdo; Finangas e
Orgcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas: e
Educagéao, Saude e Assisténcia Social.

Certifico mais, cetocado em discussdo e votagdao na mesma Ordem
do Dia o PrOjeto de hei n° 75/2009 foi aprovado por nove votos
favoraveis e um contratio do Vereador Jair Cardoso de Oliveira.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n. 75/2009 foi elajorado o Autégrafo de Lei n2 61/2009,
encaminhado através/do Oficio GPC n2. 459/2009 de 20 de outubro

de 2009.



